
 
 

Gemeinde-Bezügeblatt  ab 1. 1. 2014 
(Bürgermeister im neuen Pensionssystem) 

 
Die Bezüge der Gemeindemandatare richten sich nach dem Stmk. Gemeinde-Bezügegesetz i.d.F. der 
Novelle vom 2.7.2013, LGBl. Nr. 86/2013. Gemäß § 6 dieses Gesetzes gebührt dem Bürgermeister ein 
Bezug in der Höhe eines festgelegten Prozentsatzes des Ausgangsbetrages nach dem Bundes-
Bezügebegrenzungsgesetz 1997. Mit Wirksamkeit vom 1.1.2014 gilt der Ausgangsbetrag € 8.506,25. 
 

Die Bezüge sind im Voraus am Anfang jeden Monats auszuzahlen. Vor Auszahlung hat die Gemeinde 
11,75 % des Bezugs (auch von Sonderzahlungen) als PENSIONSVERSICHERUNGSBEITRAG 
einzubehalten und den Anrechnungsbetrag (22,8 %) monatlich direkt an den jeweiligen Pensions-
versicherungsträger zu überweisen.  
 

Allen Bürgermeistern und u.a. Gemeindeorganen gebührt außerdem in jedem Kalendervierteljahr eine 
SONDERZAHLUNG in Höhe von 50% des jeweiligen Monatsbezuges. Diese Sonderzahlungen sind 
jeweils am 1. März, 1. Juni, 1. September und 1. Dezember auszuzahlen.  
 
Für Bürgermeister gelten ab 1.1.2014 folgende Bezüge und Pensionsversicherungsbeiträge: 
 

Gemeinden 
mit Einwohnern 

Prozentsatz vom 
Ausgangsbetrag 

monatlicher Bezug PV-Beitrag  
11,75 % 

PV-Beitrag in 
Monaten mit SZ 

bis 500 25 % 2.126,60 249,88 374,82 

501 - 1.000 30 % 2.551,90 299,85 449,78 

1.001 - 2.000 40 % 3.402,50 399,79 599,69 

2.001 - 3.000 45 % 3.827,80 449,77 674,66 

3.001 - 5.000 50 % 4.253,10 499,74 749,61 

5.001 - 7.000 60 % 5.103,80 532,28 798,41 

7.001 - 10.000 65 % 5.529,10 532,28 798,41 

10.001 - 15.000 75 % 6.379,70 532,28 798,41 

15.001 - 20.000 85 % 7.230,30 532,28 798,41 

20.001 - 30.000 95 % 8.081,00 532,28 798,41 

über 30.000 100 % 8.506,25 532,28 798,41 

 
Für Vizebürgermeister, Gemeindekassier und übrige Gemeindevorstandsmitgliedern gelten ab 
1.1.2014 folgende monatliche Bezüge: 
 

Gemeinden  
mit Einwohnern 

Vizebürgermeister und 
Gemeindekassier  

(30 %) 

Gemeindekassier  
(wenn selbst kassenführend)  

(50 %) 

übrige 
Vorstandsmitglieder 

(20 %) 

bis 500 638,00 1.063,30 425,30 

501 - 1.000 765,60 1.276,00 510,40 

1.001 - 2.000 1.020,80 1.701,30 680,50 

2.001 - 3.000 1.148,30 1.913,90 765,60 

3.001 - 5.000 1.275,90 2.126,60 850,60 

5.001 - 7.000 1.531,10 2.551,90 1.020,80 

7.001 - 10.000 1.658,70 2.764,60 1.105,80 

10.001 - 15.000 1.913,90 3.189,90 1.275,90 

15.001 - 20.000 2.169,10 3.615,20 1.446,10 

20.001 - 30.000 2.424,30 4.040,50 1.616,20 

über 30.000 2.551,90 4.253,10 1.701,30 
 

Den Obmännern der Ausschüsse, den Ortsvorstehern und solchen Gemeinderatsmitgliedern, die 
vom Gemeinderat mit besonderen Aufgaben betraut werden, kann nach Maßgabe ihrer Tätigkeit ein 
Bezug im Höchstausmaß des Bezugs für übrige Gemeindevorstandsmitglieder gewährt werden. 


